
1 

Курганская областная универсальная 

научная библиотека им. А. К. Югова 

Музыкально-нотный отдел 

100-летию ВЛКСМ посвящается 
 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЁМ О ТЕБЕ, 

КОМСОМОЛ! 
 

 

Рекомендательный 

тематический список песен 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Курган, 2018  



2 

 

63.3(2)6 

П44 

 

 

 

 

 

Составитель   С. Христолюбова 

Ответственный 

за выпуск    С. Бойко 

Редактор    Ю. Кустова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Поём о тебе, комсомол! : рекомендательный тематический список песен                  

/ Курган. обл. универс. науч. б-ка им. А. К. Югова, Музык.-нот. отд. ; сост.                        

С. Христолюбова. – Курган, 2018. – 36 с. – 246 назв. 

  



3 

От составителя 

Настоящая песня всегда создается из самой жизни. Какой была жизнь – 

такова и песня о ней. 

Комсомольские песни созвучны своей эпохе, настроениям и чувствам 

современников. Песни свидетельствуют о том, что и в самом деле «комсомолу 

всегда восемнадцать, не стареет душой комсомол!». Его вечная юность – в 

неизменной верности самым высоким жизненным ценностям – народу, Родине. 

И потому они остаются песнями как седых ветеранов, так и комсомольцев 

семидесятых лет. 

Данный библиографический указатель посвящён 100-летию Ленинского 

Комсомола. Он содержит лучшие комсомольские песни прошлых лет и наиболее 

популярные современные произведения из нотных сборников, находящихся в 

фонде музыкально-нотного отдела КОУНБ им. А. К. Югова. 

Указатель предназначен для участников и руководителей художественной 

самодеятельности, а также для широкого круга любителей песни. 

 

  



4 

1. Амурский вальс / муз. С. Туликова ; слова М. Пляцковского // Поём                  

о тебе, комсомол! : песни для детей среднего и старшего школьного возраста для 

голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Сов. комп., 1985. – С. 1-14. 

Щ984.2 П41 Н-30985 

2. Багульник / муз. В. Шаинского ; слова И. Морозова // Комсомол – 

страны ровесник : песни и хоры для детей среднего и старшего школьного 

возраста в сопр. фп. – М. : Сов. комп., 1990. – С 68-70. 

85.988.402-42-01 К63 Н-37520 

3. Байкал-Амур / муз. Н. Горлова ; слова Ю Полухина // Комсомольская 

юность : популярные песни в сопр. баяна. – М. : Музыка, 1978. – Вып. 113. –                    

С. 15-16. 

Щ954.6 К63 Н-33007 

4. Байкало-Амурская / муз. Анат. Новикова ; слова П. Градова                                   

// Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка, 

1988. – С. 251-254. 

Щ84я491 Н38 Н-36011 

5. Баллада о жизни / муз. Б. Журавлева ; слова Р. Рождественского                             

// Сегодня мы в ответе : молодёжные песни для голоса (ансамбля) в сопр фп. –      

М. : Сов. комп., 1987. – С. 40-45 

94я43 С28 Н-34092 

6. Баллада о русских мальчиках / муз. Анат. Новикова ; слова Л. Ошанина 

// Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка, 

1988. – С. 102-106. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

7. Баллада о русских мальчиках / муз Анат. Новикова ; слова Л. Ошанина 

// Славим победу Октября : избранные русские советские песни. – М. : Музыка, 

1987. – Вып. 3.– С. 73-78. 

85.94я436 С47 Н-34173 

8. Багульник / муз. В. Шаинского ; слова И. Морозова // Славим победу 

Октября : избранные русские советские песни. – М. : Музыка, 1987. –                      

Вып. 3. – С. 360-362. 

85.94я436 С47 Н-34173 

9. БАМ / муз О. Фельцмана ; слова Р. Рождественского // Славим победу 

Октября : избранные русские советские песни. – М. : Музыка, 1987. –                    

Вып. 3. С. 352-355. 

85.94я436 С47 Н-34173 

 



5 

10. Бамовский вальс /муз. С. Туликова ; слова М. Пляцковского                                 

// Комсомольская юность : популярные песни в сопр. Баяна. – М. : Музыка, 1978. 

– Вып. 113. – С. 12-14. 

Щ954.6 К63 Н-3307 

11. Бамовский вальс / муз. С. Туликова ; слова М. Пляцковского                                

// Молодость песней станет : песни на стихи М. Пляцковского : для голоса в сопр. 

фп. (гитары). – М. : Сов. комп., 1983. – С. 11-13. 

Щ94-42-04(2)я43 М75 Н-27709 

12. Бамовцы / муз. А. Афанасьева ; слова Л. Куксо // Любовь, комсомол и 

весна : песни в сопр. инструментального ансамбля. – М. : Сов. комп., 1982. –                     

С. 59-67. 

Щ952.18-094я43 Л93 Н-24970 

13. В бою испытаем себя / муз. А. Жименского ; слова В. Викторова                        

// Тебе, молодость, наши песни : для голоса (хора) в сопр. фп. (баяна). –                       

М. : Сов. комп., 1978. – Вып. 1. – С. 30-33. 

85.988.402-42-016.3 Т30 Н-18973 

14. В песнях останемся мы / муз. А. Пахмутовой ; сл. Н. Добронравова                 

// Пахмутова, А. Песни о молодёжи на слова Н Добронравова : для голоса в сопр. 

фп. – М. : Музыка, 1979. – С. 3-7. 

IIг1 П21 Н-20792 

15. Весёлый марш («Надо!») / муз. В. Шаинского ; слова В. Харитонова                 

// Начало дорог : молодёжные и комсомольские песни для голоса (хора) в сопр. 

фп. (баяна). – М. : Сов. комп., 1978. – С. 59-62. 

IIг1 П36 Н-19203 

16. Ветер юности / муз. С. Томина ; слова Ю. Друниной // Не расстанусь             

с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка , 1988.–                          

С. 110-111. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

17. Ветер юности / муз. С. Томина ; слова Ю Друниной // Песни ради и 

кино. – М. : Музыка, 1970. – Вып. 139. – С. 10-12. 

IIг1 П28 Н-6162 

18. Вечно молодой комсомол! / муз. И. Лученка ; слова Д. Симановича                       

// Лученок, И. Память сердца : сб. песен в сопр. фп. – М. : Военное издательство, 

1978. – С. 46-48. 

IIг1 Л87 Н-18691 

 

 



6 

19. Во имя жизни / муз. А. Пахмутовой ; слова Н. Добронравова                                    

// Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка, 

1988. – С. 279-284. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

20. Воздвигаем города / муз. Л. Лядовой ; слова М. Рейтмана // В буднях 

великих строек : песни для голоса в сопр. фп. (баяна). – М. : Музыка, 1985. –                   

С. 40-42. 

94я43 В11 Н-31835 

21. Вот какие ходят парни / муз З. Бинкина ; А. Прокофьева // Песни 

радиостанции «Юность». Москва : Сов. комп., 1980. – Вып. 10. – С. 12-14. 

85.94-4-016.3 П28 Н-23057 

22. Вперёд, мальчишки! / муз. Л. Печникова ; слова В. Татаринова // Тебе, 

молодость, наши песни : для голоса (хора) в сопр. фп. (баяна). – М. : Сов. комп., 

1978. – Вып. 1. – С. 11-13. 

85.988.402.-42-016.3 Т30 Н-18973 

23. Все мы теперь краснофлотцы / муз. А. Давиденко ; слова А. Жарова 

// Славим победу Октября : избранные русские советские песни. – М. : Музыка, 

1987. – Вып. 1. – С. 88-90. 

Щ94я491 С47 Н-33427 

24. Вы допойте, ребята! / муз. В. Кикты ; слова В. Татаринова // Комсомол 

— моя судьба : песни на стихи Виталия Татаринова. – М. : Музыка, 1985. –                           

С. 42-43. 

Щ94я43 К63 Н-31113 

25. Где ты, утро раннее? / муз. Н. Богословского ; слова А. Жарова                            

// Комсомол – страны ровесник : песни и хоры для детей среднего и старшего 

школьного возраста в сопр. фп. – М. : Сов. комп., 1990. – С. 16-21. 

85.988.402-42-016 К63 Н-37529 

26. Где ты, утро раннее? / муз. Н. Богословского ; слова А. Жарова                           

// Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка, 

1988. – С. 265-268. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

27. География – биография / муз. А. Мажукова ; слова Д. Усманова                          

// Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка, 

1988. – С. 255-259. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

 

 



7 

28. Гимн демократической молодёжи мира / муз. Анат. Новикова ; слова 

Л. Ошанина // Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. 

– М. : Музыка, 1988. – С. 20-23. 

94я491 Н38 Н-36011 

29. Гимн демократической молодёжи мира / муз. Анат Новикова ; слова 

Л. Ошанина // Песни Родины моей : песенник. – Ленинград : Музыка, 1989. –                  

С. 193-194 

Щ94я436 П28 Н-36065 

30. Гимн демократической молодёжи мира / муз. Анат. Новикова ; слова 

Л. Ошанина // Славим победу Октября : избранные русские советские песни. – 

М. : Музыка, 1967. – Вып.4. – С. 54-58. 

IVД С47 Н-2718 

31. Гимн международного союза студентов / муз. В. Мурадели ; слова               

Л. Ошанина // Славим победу Октября : избранные русские советские песни. – 

М. : Музыка, 1967. – Вып. 4. С. 136-139. 

IVД С47 Н-2718 

32. Главное, ребята, сердцем не стареть / муз. А. Пахмутовой ; слова                   

С. Гребенникова // В буднях великих строек : песни для голоса в сопр. фп. (баяна). 

– М. : Музыка, 1985. – С. 49-51. 

94я43 В11 Н-31835 

33. Главное, ребята, сердцем не стареть / муз. А. Пахмутовой ; слова                 

С. Гребенникова // Комсомол – страны ровесник : песни и хоры для детей 

среднего и старшего школьного возраста в сопр. фп. – М. : Сов. комп., 1990. –                

С. 24-27. 

85.988.402-42-01 К63 Н-37529 

34. Главное, ребята, сердцем не стареть / муз. А. Пахмутовой ; слова 

С.Гребенникова // Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. 

фп. – М. : Музыка, 1988. – С. 211-213. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

35. Город нашей юности / муз И. Арсеева ; слова В. Максимова                                   

// Комсомольская юность моя : песни для детей среднего и старшего школьного 

возраста для голоса (хор) в сопр. фп. – М. : Сов. комп., 1987. – С. 36-39. 

Щ984.2 К63 Н-33540 

36. Готово сердце к бою / муз. М. Зива ; слова Л. Фоменко // Молодая 

гвардия страны Советов : песни для голоса (хора) в сопр. фп. (баяна). –                               

М. : Сов. комп., 1981. – С. 50-53. 

Щ94-42-041(2) М75 Н-24084 

 



8 

37. Гренада / муз. В. Берковского ; слова М. Светлова // Не расстанусь с 

комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка, 1988. –                                

С. 43-46. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

38. Дорога / муз. П. Савинцева ; слова О. Годжикасимова // Савинцев, П. 

Наша молодость : песни для голоса в сопр. фп. (баяна). – М. : Сов. комп., 1980. – 

С. 23-24. 

Щ94-42-041.5(2)я44 С13 Н-22190 

39. Дорога железная / муз. В. Шаинского ; слова М. Пляцковского                              

// Молодость песней станет : песни на стихи М. Пляцковского для голоса в сопр. 

фп. (гитары). – М. : Сов. комп., 1983. – С. 72. 

Щ94-42-04(2)я43 М75 Н-27709 

40. Дорога железная / муз. В. Шаинского ; слова М. Пляцковского                            

// Славим победу Октября : избранные русские советские песни. – М. : Музыка, 

1987. – Вып. 3. – С. 405-407. 

85.94я436 С47 Н-37173 

41. До свидания, мальчики! / муз. ; слова Б. Окуджавы // Комсомол – моя 

судьба : песенник для юношества. – М. : Сов. комп., 1988. – С. 13-15. 

Щ94я491 К63 Н-35824 

42. Дружбы знамёна – выше! / муз. А. Бабаджаняна ; слова Дм. Седых : 

песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка, 1988. – С. 185-189. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

43. Едем мы, друзья / муз. В. Мурадели ; слова Э. Иодковского                                  

// Беспокойные сердца : сборник комсомольских песен. – Киев : Музыкальная 

Украина, 1978. – С. 50-52. 

IIг1 Б53 Н-19070 

44. Едем мы, друзья / муз. В. Мурадели ; слова Э. Иодковского                                      

// Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса в сопр. фп. – М. : Музыка, 1988. 

– С. 185-189. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

45. Едут новосёлы / муз. Е. Родыгина ; слова Н. Солохиной                                                    

// Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка, 

1988. – С. 192-194. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

46. Едут новосёлы / муз. Е. Родыгина ; слова Н. Солохина // Славим победу 

Октября : избранные русские советские песни. – М. : Музыка, 1967. –                      

Вып. 4. – С. 225-228. 

IVД С47 Н-2718 



9 

47. Если б юность вернуть / муз. П. Савинцева ; слова И. Шаферана                             

// Савинцев, П. Наша молодость : песни для голоса в сопр. фп. (баяна). –                                

М. : Сов. комп., 1980. – С. 9-11. 

Щ94-42-041.5(2)я44 С13 Н-22190 

48. Если бы парни всей земли / муз. В. Соловьёва-Седого ; слова                            

Е. Долматовского // Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса в сопр. фп. – 

М. : Музыка, 1988. – С. 182-184. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

49. Если бы парни всей земли / муз. В. Соловьёва-Седого ; слова                            

Е. Долматовского // Песни Родины моей : песенник. – Ленинград : Музыка, 1989. 

– С. 196. 

Щ94я436 П28 Н-36065 

50. Если сердцем молод / муз. Е. Мартынова ; слова А. Дементьева                            

// Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка, 

1988. – С. 239-242. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

51. Железными резервами / муз. Б. Шехтера ; слова С. Третьякова                              

// Славим победу Октября : избранные русские советские песни. – М. : Музыка, 

1987. – Вып. 1. – С. 85-87. 

Щ94я491 С47 Н-33427 

52. Женька / муз. Е. Жарковского ; слова К. Ваншенкина // Не расстанусь 

с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка, 1988. – Музыка, 

1988. – С. 110-111. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

53. Женька / муз. Е. Жарковского ; слова К. Ваншенкина // Славим победу 

Октября : избранные русские советские песни Москва : Музыка, 1987. – Вып. 3. 

– С. 139-140. 

85.94я436 С47 Н-34173 

54. За того парня : из кф. «Минута молчания» / муз. М. Фрадкина ; слова 

Р. Рождественского // Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в 

сопр. фп. – М. : Музыка, 1988. – С. 132-135. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

55. Завтра в путь кому-то / муз. А. Пахмутовой ; слова Н. Грибачева                             

// Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка, 

1988. – С. 260-264. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

 



10 

56. Запишите меня в комсомол / муз. Н. Зинченко ; слова В. Котова                            

// Зинченко, Н. Земля моя : песни в сопр. баяна и фп. – Ставропольское книжное 

издательство, 1979. – С. 35-37. 

IIг1 З63 Н-21110 

57. Запишите меня в комсомол / муз. Ю. Чичкова ; слова В. Котова                         

// Беспокойные сердца : сборник комсомольских песен — Киев : Музыкальная 

Украина, 1978. – С.22-24. 

IIг1 Б53 Н-19070 

58. Звёзды девятнадцатого года / муз. М. Зиева ; слова М. Светлова                           

// Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка, 

1988. – С. 28-30. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

59. Звёзды над тайгой / муз. А. Пахмутовой ; слова С. Гребенникова                          

// Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка, 

1988. – С. 214-219. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

60. Звонкий день / муз. О. Юдахиной ; слова Л. Куксо // Комсомольская 

юность моя : песни для детей среднего и старшего школьного возраста для голоса 

(хора) в сопр. фп. – М. : Сов. комп., 1987. – С. 39-42. 

Щ984.2 К63 Н-33540 

61. Здравствуй, юность / муз. С. Соснина ; слова В. Семернина                              

// Комсомол – страны ровесник : песни и хоры для детей среднего и старшего 

школьного возраста в сопр. фп. – М. : Сов. комп., 1990. – С. 37-42. 

85.988.402-42-01 К63 Н-37529 

62. Зелёными просторами / муз В. Захарова ; слова М. Исаковского                          

// Славим победу Октября : избранные русские советские песни. – М. : Музыка, 

1987. – Вып. 1. – С. 240-243. 

Щ94я491 С47 Н-33427 

63. Зовёт отважных время! / муз. В. Голикова ; слова В. Семернина                         

// Комсомольская юность моя : песни для детей среднего и старшего школьного 

возраста для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Сов. комп., 1987. – С. 42-45. 

Щ984.2 К63 Н-33540 

64. Зовёт отважных время! / муз. В. Голикова ; слова В. Семернина                         

// Сегодня – мы в ответе : молодёжные песни для голоса в сопр. фп. (баяна). –               

М. : Сов. комп., 1987. – С. 45-47. 

94я43 С28 Н-34092 

 



11 

65. Зовут нас просторы… / муз. Г. Левкодимова ; слова В. Степанова                         

// Комсомольская юность моя : песни для детей среднего и старшего школьного 

возраста для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Сов. комп., 1987. – С. 34-36. 

Щ984.2 К63 Н-33540 

66. И вновь продолжается бой / муз. А. Пахмутовой ; слова                                         

Н. Добронравова // Комсомол – моя судьба : песенник для юношества. –                   

М. : Сов. комп, 1988. – С. 45-46. 

Щ94я491 К63 Н-35824 

67. И вновь продолжается бой / муз. А. Пахмутовой ; слова                                      

Н. Добронравова // Начало дорог : молодёжные и комсомольские песни для 

голоса (хора) в сопр. фп. (баяна). – М. : Сов. комп., 1978. – С. 11-16. 

IIг1 П36 Н-19203 

68. И вновь продолжается бой / муз. А. Пахмутовой ; слова                                       

Н. Добронравова // Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. 

фп. – М. : Музыка, 1988. – С. 17-20. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

69. И вновь продолжается бой / муз. А. Пахмутовой ; слова                                      

Н. Добронравова // Славим победу Октября : избранные русские советские песни. 

– М. : Музыка, 1987. – С. 349-351. 

85.94я436 С47 Н-341173 

70. Как молоды мы были : из кф. «Моя любовь на третьем курсе»                            

/ муз. А. Пахмутовой ; слова Н. Добронравова // Пахмутова, А. Новые песни : для 

голоса (хора) в сопр. фп. (баяна). – М. : Сов. комп., 1979. – С. 15-21. 

IIг1 П21 Н-20989 

71. Как молоды мы были : из кф. «Моя любовь на третьем курсе»                             

/ муз. А. Пахмутовой ; слова Н. Добронравова // Пахмутова,А. Песни для 

молодёжи на слова Н. Добронравова : для голоса в сопр. фп. – М. : Музыка, 1979. 

– С. 19-25. 

IIг1 П21 Н-29791 

72. Каховка : из кф. «Три товарища» / муз. И. Дунаевского ; слова                        

М. Светлова // Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. 

– М. : Музыка, 1988. – С. 39-42. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

73. Комсомол / муз. В. Агафонникова ; слова В. Татаринова // Поём о тебе, 

комсомол : песни для детей среднего и старшего школьного возраста для голоса 

(хора) в сопр. фп. – М. : Сов. комп., 1985. – С. 27-31. 

Щ984.2 П41 Н-30958 

 



12 

74. Комсомол / муз. Ю. Евграфова ; слова М. Владимова // В песнях 

остаёмся мы : популярные песни в сопр. баяна. – М. : Музыка, 1978. –                  

Вып. 112. – С. 13-14. 

IIВ1в В11 Н-18295 

75. Комсомол, Комсомол! / муз. Э. Колмановского ; слова                                                     

Е. Долматовского // Комсомол – моя судьба : песенник для юношества. –                            

М. : Сов. комп., 1988.– С. 1-4. 

Щ94я491 К63 Н-35824 

76. Комсомол, Комсомол! / муз. Э. Колмановского ; слова                                                         

Е. Долматовского // Молодая гвардия страны Советов : песни для голоса (хора) в 

сопр. фп. – М. : Сов. комп., 1981. – С. 11-14. 

Щ94-42-041(2) я491 

77. Комсомол – моя судьба! /муз. В. Добрынина ; слова В. Татаринова                       

// Комсомольская юность моя : песни для детей среднего и школьного возраста 

для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Сов. комп., 1987. – С. 4-9. 

Щ984.2 К63 Н-33540 

78. Комсомол – моя судьба! / муз. В. Пикуля ; слова В. Татаринова                           

// Начало дорог : молодёжные песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. :                       

Сов. комп., 1978. С. 7-10. 

IIг1 П36 Н-19203 

79. Комсомол нигде не подведёт / муз. Е. Мартынова ; слова А. Дементьева 

// Комсомольская юность моя : песни для детей среднего и старшего школьного 

возраста для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Сов. комп., 1987. – С. 10-12. 

Щ984.2 К63 Н-33540 

80. Комсомол, судьба моя / муз. И. Карабица ; слова Б. Олейника                                 

// Беспокойные сердца : сборник комсомольских песен. – Киев : Музыкальная 

Украина, 1978. – С. 53-58. 

IIг1 Б53 Н-19070 

81. Комсомолом гордится страна / муз. В. Соловьёва-Седого ; слова                        

М. Пляцковского // Поём о тебе, комсомол! : песни для детей среднего и старшего 

школьного возраста для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Сов. комп., 1985. –                          

С. 2-8. 

Щ984.2 П41 Н-30958 

82. Комсомолом гордится страна / муз. В. Соловьёва-Седого ; слова                    

М. Пляцковского // Поём о тебе, комсомол! : песни для детей среднего и старшего 

школьного возраста для голоса (хора). в сопр. фп. – М. : Сов. комп., 1985. –                           

С. 2-8. 

Щ984.2 П41 Н-30958 



13 

83. Комсомольская дружба / муз. Ю. Чичкова ; слова П. Синявского                         

// Молодая гвардия страны Советов : песни для голоса (хора) в сопр. фп. (баяна). 

– М. : Сов. комп., 1981. – С. 28-30. 

Щ94-42-04192) М75 Н-24084 

84. Комсомольская песня / муз. Б. Савельева ; слова М. Пляцковского                      

// Поём о тебе, комсомол! : песни для детей среднего и старшего школьного 

возраста для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Сов. комп., 1985. – С. 34-35. 

Щ984.2 П41 Н-30958 

85. Комсомольская песня : из. кф. «Добровольцы» / муз. М. Фрадкина ; 

слова Е. Долматовского // Славим победу Октября : избранные русские советские 

песни – М. : Музыка, 1987. – Вып. 3. – С. 35-37. 

85.94я436 С47 Н-34173 

86. Комсомольская площадь / муз. Э. Колмановского ; слова Б. Дубровина 

// Начало дорог: молодёжные и комсомольские песни для голоса (хора) в сопр. 

фп. (баяна). – М. : Сов. комп., 1987. – С. 26-28. 

IIг1 П36 Н-19203 

87. Комсомольская прощальная / муз. Дм. Покрасса ; слова                              

М. Исаковского // Песни наших дней 1971–1972. – М. : Музыка, 1972. –                    

С. 29-30. 

85.94я438 П28 Н-12573 

88. Комсомольская путёвка / муз. А. Пахмутовой ; слова                                     

Е. Долматовского // Комсомол – страны ровесник : песни и хоры для детей 

среднего и старшего школьного возраста в сопр. фп. – М. : Сов. комп., 1990. –                

С. 45-48. 

85.988.402-42-01 К63 Н-37529 

89. Комсомольская традиция / муз. О. Фельцмана ; слова И. Шаферана                  

// Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка, 

1988. – С. 126-128. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

90. Комсомольская юность / муз. И. Лученка ; слова Н. Алтухова                                 

// Комсомольская юность : популярные песни в сопр. баяна. – М. : Музыка, 1978. 

– Вып. 113. – С. 4-7. 

Щ954.6 К63 Н-33007 

91. Комсомольская юность / муз. И. Лученка ; слова Н. Алтухова                                

// Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка, 

1988. – С. 145-148. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

 



14 

92. Комсомольские высоты / муз. А. Билаша ; слова Л. Татаренко.                               

// Беспокойные сердца : сборник комсомольских песен. – Киев : Музыкальная 

Украина, 1978. – С. 73-76. 

IIг1 Б53 Н-19070 

93. Комсомольские года / муз. А. Флярковского ; слова В. Семернина                                   

// Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка, 

1988. – С. 195-197. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

94. Комсомольские города / муз. Дм. и Дан. Покрасса ; слова П. Градова                 

// Поём о тебе, комсомол! : песни для детей среднего и старшего школьного 

возраста для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Сов. комп., 1985. – С. 8-10. 

Щ884.2 П41 Н-30958 

95. Комсомольские ордена / муз. И. Лученка ; слова Н. Алтухова                                

// Беспокойные сердца : сборник комсомольских песен. – Киев : Музыкальная 

Украина, 1978. – С. 32-37. 

IIг1 Б53 Н-19070 

96. Комсомольские сердца / муз. Б. Фиготина ; слова В. Татаринова                            

// Молодая гвардия страны Советов : песни для голоса (хора) в сопр. фп. (баяна). 

– М. : Сов. комп., 1981. – С. 18-20. 

Щ94-42-04(2) М75 Н-24084 

97. Комсомольские сердца / муз. Б. Фиготина ; слова В. Татаринова                            

// Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка, 

1988. – С. 269-271. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

98. Комсомольский билет / муз. Б. Александрова ; слов С. Бенке                                 

// Лирические песни в сопр. баяна. – Москва, 1984. – С. 56-59. 

Щ94я43 Л62 Н-31100 

99. Комсомольский значок / муз. А. Островского ; слова Н. Доризо                           

// Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка, 

1988. – С. 80-83. 

Щ94я491 Н38 

100. Комсомольский марш / муз. И. Дунаевского ; слова В. Гусева                             

// Комсомол – страны ровесник : песни и хоры для детей среднего и старшего 

школьного возраста в сопр. фп. – М. : Сов. комп., 1990. – С. 3-5. 

85.988.402-42-01 К63 Н-37529 

 

 



15 

101. Комсомольский проспект / муз. А. Двоскина ; слова Б. Дворного                      

// Начало дорог : молодёжные и комсомольские песни для голоса (хора) в сопр. 

фп. (баяна). – М. : Сов. комп., 1978. – С. 59-62. 

IIг1 П36 Н-19203 

102. Комсомольское слово / муз. О. Иванова ; слова В. Харитонова                           

// Комсомол – моя судьба : песенник для юношества.– М. : Совет комп., 1988. – 

С. 6-7. 

Щ94я491 К63 Н-35824 

103. Комсомольское слово / муз. О. Иванова ; слова В. Харитонова                             

// Песни радиостанции «Юность». – М. : Сов. комп., 1980. – Вып. 10. –                         

С. 29-31. 

85.94-4-016.3 П28 Н-23-57 

104. Комсомольцы / муз. В. Мурадели ; слова П. Градова // Мурадели, В. 

Песни : для голоса в сопр. фп. – М. : Сов. комп., 1978. – Том. 1. – С. 87-89. 

IIг1 М1 Н-19201 

105. Комсомольцы – беспокойные сердца / муз. А. Островского ; слова                 

Г. Ошанина // Ошанин, Л. Песни разных лет, как они создавались и их судьбы... 

– М. : Музыка, 1990. – С. 78-79. 

85.94(2ро)438 Н-37072 

106. Комсомольцы – беспокойные сердца / муз. А. Островского ; слова     

Л. Ошанина // Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. 

– М. : Музыка, 1988. – С. 91-93. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

107. Комсомольцы, вперёд! / муз. Б. Фиготина ; слова Е. Черных                        

// Я – комсомол : популярные песни в сопр. баяна. – М. : Музыка, 1965. –                   

Вып. 51. – С. 11-13. 

VI Я11 481614 

108. Комсомольцы – добровольцы : из кф. «Добровольцы»                                        

/ муз. М. Фрадкина ; слова Евг. Долматовского // Комсомольская песня моя : 

сборник песен. – М. : Молодая гвардия, 1970. – С. 144/ 

IVд К63 609792 

109. Комсомольцы – добровольцы : из кф. «Добровольцы»                                        

/ муз. М. Фрадкина ; слова Евг. Долматовского // Поём о тебе, комсомол! : песни 

для детей среднего и старшего школьного возраста для голоса (хора) в сопр. фп. 

– М. : Сов. комп., 1985. – С. 14-17. 

Щ984.2 П41 Н-30958 

 



16 

110. Комсофлотская / обраб. А. Флярковского ; слова А. Безыменского                    

// Славим победу Октября : избранные русские советские песни. – М. : Музыка, 

1987. – Вып. 1. – С. 62-64. 

Щ94я491 С47 Н-33427 

111. Конармейская / муз. Дм. и Дан. Покрассов ; слова А. Суркова                               

// Славим победу Октября : избранные русские советские песни. – М. : Музыка, 

1987. – Вып. 1. – С. 190-191. 

Щ94я491 С47 Н-33424 

112. Корчагинская вахта / муз. А. Зуева ; слова Л. Татаренко                                 

// Беспокойные сердца : сборник комсомольских песен. – Киев : Музыкальная 

Украина, 1978. – С. 77-80. 

IIг1 Б53 Н-19070 

113. Которым по двадцать лет /муз. Е. Жарковского ; слова О. Фадеевой 

// Молодая гвардия страны Советов : песни для голоса (хора) в сопр. фп. (баяна). 

– М. : Сов. комп., 1981. – С. 3-10. 

Щ94-42-041(2)я491 М75 Н-24084 

114. Красная молодёжь / муз. Д. Васильева-Буглая ; слова Г. Фейгина                            

// Славим победу Октября : избранные русские советские песни. – М. : Музыка, 

1987. – Вып. 1. – С. 71-75. 

Щ94я491 С47 Н-33427 

115. Красноармеец умирал / муз. А. Сергеева ; слова И. Шинкаренко                         

// Славим победу Октября : избранные русские советские песни. – М. : Музыка, 

1987. – Вып. 1. – С. 76-77. 

Щ94я491 С47 Н-33427 

116. Кто, как не мы! / муз. И. Космачева ; слова А. Жарко                                             

// Тебе, молодёжь, наши песни : для голоса (хора) в сопр. фп. (баяна). –                                        

М. : Сов. комп., 1978. – Вып. 1. – С. 14-16. 

85.988.402-42-016.3 Т30 Н-18973 

117. Легенды расскажут / муз. Г. Мовсесяна ; слова В. Гина // В буднях 

великих строек : песни для голоса в сопр. фп. (баяна). – М. : Музыка, 1985. –                     

С. 78-80. 

94я43 В11 Н-31935 

118. Лейся, песня , на просторе : из кф. «Семеро смелых»                                            

/ муз. В. Пушкова ; слова А. Апсолона // Славим победу Октября : избранные 

русские советские песни. – М. : Музыка, 1987. – С. 200-201. 

Щ94я491 С47 Н-33424 

 



17 

119. Любовь, комсомол и весна / муз. А. Пахмутовой ; слова                                     

Н. Добронравова // Любовь, комсомол и весна : песни для юношества в сопр. 

инструментального ансамбля. – М. : Сов. комп., 1982. – С. 2-13. 

Щ952.18-094я43 Л93 Н-24970 

120. Любовь, комсомол и весна / муз. А. Пахмутовой ; слова                                        

Н. Добронравова // Пахмутова, А. Песни о молодёжи на слова Н. Добронравова : 

для голоса в сопр. фп. – М. : Музыка, 1979. – С. 29-32. 

IIг1 П21 Н-20792 

121. Маленький барабанщик / обраб. А. Давиденко ; русский текст                       

М. Светлова // Славим победу Октября : избранные русские советские песни. – 

М. : Музыка, 1987. – Вып. 1. – С. 123-124. 

Щ94я491 С47 Н-33427 

122. Мальчишки / муз. А. Островского ; слова И Шаферана // Комсомол 

— страны ровесник : песни и хоры для детей среднего и старшего школьного 

возраста в сопр. фп. – М. : Сов. комп., 1990. – С. 21-23. 

85988.402-42-01 К63 Н-37529 

123. Марш советской молодёжи / муз. С. Туликова ; слова                                         

Евг. Долматовского // Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в 

сопр. фп. – М. : Музыка, 1988. – С. 152-155. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

124. Марш советской молодёжи / муз. С. Туликова ; слова                                         

Евг. Долматовского // Славим победу Октября : избранные русские советские 

песни. – М. : Музыка, 1967. – Вып. 4. – С. 189-193. 

IVД С47 Н-2718 

125. Марш энтузиастов : из кф. «Светлый путь» / муз. И. Дунаевского ; 

слова А. Актиля // Славим победу Октября : избранные русские советские песни. 

– М. : Музыка, 1987. – Вып. 1. – С. 282-287. 

Щ94я491 С47 Н-33427 

126. Мне доверена песня / муз. Г. Мовсесяна ; слова Л. Ошанина                                  

// Ошанин, Л. Песни разных лет, как они создавались и их судьбы...– М. : Музыка, 

1990. – С. 103-105. 

85.94(2Рос)я438 О96 Н-37072 

127. Моё поколение / муз. П. Савинцева ; слова В. Татаринова                                        

// Савинцев, П. Наша молодость : песни для голоса в сопр. фп. (баяна). –                              

М. : Сов. комп., 1980. – С. 12-13. 

Щ94-42-04.5(2)я44 С13 Н-22190 

 



18 

128. Мой адрес – Советский Союз! / муз. Д. Тухманова ; слова                                    

В. Харитонова // Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. 

фп. – М. : Музыка, 1988. – С. 235-238. 

Щ94я491 н38 Н-36011 

129. Мой адрес – Советский Союз! / муз. Д. Тухманова ; слова                             

В. Харитонова // Песни Родины моей : песенник. – Ленинград : Музыка, 1989. – 

С. 77-78. 

Щ94я436 П28 Н-36065 

130. Молодая гвардия / обраб. Юцевича ; слова А. Безыменского                                   

// Беспокойные сердца : сборник комсомольских песен. – Киев : Музыкальная 

Украина, 1978. – С. 9-11. 

IIг1 Б53 Н-19070 

131. Молодая гвардия / обр. Л. Шульгина ; русский текст А. Безыменского 

// Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка, 

1988. – С. 10-12. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

132. Молодеет вся планета / муз. А. Пахмутовой ; слова С. Гребенникова 

// Поём о тебе, комсомол! : песни для детей среднего и старшего школьного 

возраста для голоса (хор) в сопр. фп. – М. : Сов. комп., 1985. – С. 41-44. 

Щ984.2 П41 Н-30958 

133. Молодёжь восьмидесятых /муз. А. Щекалева ; слова В. Семернина                   

// Сегодня мы в ответе : молодёжные песни для голоса (ансамбля) в сопр. фп. 

(баяна). – М. : Сов. комп., 1987. – С. 21-25. 

94я43 С28 Н-34092 

134. Молодёжная : из кф. «Волга-Волга» / муз. И. Дунаевского ; слова                   

В. Лебедева-Кумача // Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в 

сопр. фп. – М. : Музыка, 1988. – С. 88-90. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

135. Молодо-зелено / муз. С. Томина ; слова И. Шаферана // Не расстанусь 

с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка, 1988. –                           

С. 202-204. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

136. Молодой рабочий класс / муз. З. Бинкина ; слова В. Петрова                               

// Любовь, комсомол и весна : песни для юношества в сопр. инструментального 

ансамбля. – М. : Сов. комп., 1982. – С. 124-128. 

Щ982.18-094я43 Л93 Н-24970 

 



19 

137. Молодость, мир защити! / муз. В. Левашова ; слова А. Соболева                        

// Левашов, В. Песни : для голоса или хора в сопр. фп. (баяна). – М. : Музыка, 

1970. – С. 10-13. 

IVд Л34 Н-5779 

138. Молодость песней станет / муз. Н. Богословского ; слова                                   

М. Пляцковского // Молодость песней станет : песни на стихи М. Пляцковского : 

для голоса в сопр. фп. (гитары). – М. : Сов. комп., 1983. – С. 8-10. 

Щ94-42-0492)я43 М75 Н-27709 

139. Молодые / муз. А. Пахмутовой ; слова Н. Добронравова // Комсомол – 

страны ровесник : песни и хоры для детей среднего и старшего школьного 

возраста в сопр. фп. – М. : Сов. комп., 1990. – С. 53-57. 

85.988.402-42-01 К63 Н-37529 

140. Моя страна – твой верный друг / муз. А. Пахмутовой ; слова                           

Н. Добронравова // Комсомол – страны ровесник : песни и хоры для детей 

среднего и старшего школьного возраста в сопр. фп. – М. : Сов. комп., 1990. –              

С. 84-87. 

85.988.402-42-01 К63 Н-37529 

141. Мы – архимеды / муз. М. Минкова ; слова И. Шаферана // Тебе, 

молодость, наши песни : для голоса (хор) в сопр. фп. (баяна). – М. : Сов. комп., 

1978. – Вып.1 – С. 44-45. 

85.988.402.-42-0163 Т30 Н-18973 

142. Мы выросли для радостных свершений / муз. А. Жименского ; 

слова В. Викторова // Тебе, молодость, наши песни : для голоса (хора) в сопр. фп. 

(баяна). – М. : Сов. комп., 1978. – Вып.1.– С. 24-26. 

85.988.402.-42-016.3 

143. Мы повсюду будем вперёди / муз. В. Коростелева ; слова                                     

В. Татаринова // Сегодня – мы в ответе : молодёжные песни для голоса (ансамбля) 

в сопр. фп. (баяна). – М. : Сов. комп., 1987. – С. 51-55. 

144. Мы строим БАМ / муз. В. Кладницкого ; слова М. Наринского                           

// Мы строим БАМ : для пения в сопр. фп. – Ленинград : Музыка, 1977. –                             

С. 40-43. 

IIг1 М94 Н-17274 

145. На заре отходят эшелоны / муз. И. Шамо ; слова А. Довгоноса                            

// Начало дорог : молодёжные и комсомольские песни для голоса (хора) в сопр. 

фп. (баяна). – М. : Сов. комп., 1978.– С. 21-25. 

IIг1 П36 Н-19203 

 



20 

146. На то нам юность дана / муз. А. Островского ; слова О. Фадеевой                   

// Комсомол – страны ровесник : песни и хоры для детей среднего и старшего 

школьного возраста в сопр. фп. – М. : Сов. комп., 1990. – С. 27-30. 

85.988.402-42-01 К63 Н-37529 

147. Надо мечтать / муз. А. Пахмутовой ; слова Н. Добронравова // Тебе, 

молодёжь, наши песни : для голоса (хора) в сопр. фп. (баяна). – М. : Сов. комп., 

1978. – Вып.1. – С. 7-10. 

85.988.402.-42–16.3 Т30 Н-18973 

148. Нас юность торопит в дорогу / муз. Э. Колмановского ; слова                           

З. Петровой // Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. 

– М. : Музыка, 1988. – С. 198-201. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

149. Начало дорог / муз. О. Фельцмана ; слова А. Дементьева // Начало 

дорог : молодёжные и комсомольские песни для голоса (хора) в сопр. фп. (баяна). 

– М. : Сов. комп., 1978. – С. 68-70. 

IIг1 П36 Н-19203 

150. Начинается юность моя с Комсомола (Комсомольская песня)                         

/ муз. Н. Пескова ; слова Е. Горбанской // Поём о тебе, комсомол! : песни для 

детей среднего и старшего школьного возраста для голоса (хора) в сопр. фп. –              

М. : Сов. комп., 1985. – С. 22-24. 

Щ984.2 П41 Н-30958 

151. Наш паровоз / муз. П. Зубакова ; слова А. Красного // Беспокойные 

песни. – Киев : Музыкальная Украина, 1978. – С. 16-18. 

IIг1 Б53 Н-19070 

152. Наша магистраль / муз. Ю Антонова ; слова В. Дюнина                                        

// Комсомольская юность моя : песни для детей среднего и старшего школьного 

возраста для голоса (хора) в сопр. фп. – М. :Сов. комп., 1987. – С. 31-34. 

Щ984.2 К63 Н-33540 

153. Наша молодёжь / муз. К. Кромского ; слова Б. Брусникова                                     

// Прекрасная, как молодость, страна : патриотические песни : для голоса (хора) 

в сопр. фп. – М. :Сов. комп., 1981. – С. 40-43. 

Щ94я491 П71 Н-24707 

154. Наша молодость! / муз. П. Савинцева ; слова В. Лазарева // Савинцев, 

П. Наша молодость : песни для голоса в сопр. фп. (баяна). – М. : Сов. комп., 1980. 

– С. 5-8. 

Щ94-42-041.5(2)я44 С13 Н-22190 

 



21 

155. Наша юность / муз. О. Иванова ; слова Я. Шведова // Не расстанусь с 

комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка, 1988. –                             

С. 229-234. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

156. Наше Нечерноземье / муз. С. Березина ; слова Б. Рахманина // Сегодня 

— мы в ответе : молодёжные песни для голоса (ансамбля) в сопр. фп. –                               

М. :Сов. комп., 1987. – С. 55-59. 

94я43 С28 Н-34-92 

157. Не расстанусь с комсомолом / муз. А. Пахмутовой ; слова                                 

Н. Добронравова // Комсомол – страны ровесник : песни и хоры для детей 

среднего и старшего школьного возраста в сопр. фп. – М. : Сов. комп., 1990. –               

С. 33-36. 

85.988.402-42-01 К63 Н-37529 

158. Не расстанусь с комсомолом / муз. Пахмутовой ; слова                                        

Н. Добронравова // Славим победу Октября : избранные русские советские песни. 

– М. : Музыка, 1987. – Вып. 3.– С. 220-222. 

85.94я436 С47 Н-34173 

159. Необжитое обживём / муз. Г. Мовсесяна ; слова Л. Ошанина                                

// Ошанин, Л. Песни разных лет, как они создавались и их судьбы... – М. : Музыка, 

1990. – С. 88-89. 

85.94(2рос)я438 О96 Н-37072 

160. Новый день : из вокального цикла «Отчизна»                                                           

/ муз. А. Пахмутовой ; слова Н. Добронравова // Пахмутова, А. Песни о молодёжи 

на слова Н. Добронравова : для голоса в сопр. фп. – М. : Музыка, 1979. –                                 

С. 16-19. 

IIг1 П21 Н-20792 

161. Нужна наша молодость / муз. Б. Савельева ; слова М. Пляцковского 

// В буднях великих строек : песни для голоса в сопр. фп. (баяна). – М. : Музыка, 

1985. – С. 56-57. 

162. Нужна наша молодость / муз. Б. Савельева ; слова М. Пляцковского 

// Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса в сопр. фп. – М. : Музыка, 1988. 

– С. 247-250. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

163. Орлёнок / муз. В. Белого ; слова Я. Шведова // Не расстанусь с 

комсомолом : песни для голоса (хора). в сопр. фп. – М. : Музыка, 1988. –                             

С. 28-30. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

 



22 

164. Песня боевой молодости / муз. Л. Левитовой ; слова А. Красовского 

// Легендарный Севастополь : вокальные произведения в сопр. фп. – Киев : 

Музична Украiна, 1983. – С. 48-50. 

Щ94-42-041.5я43 Л33 Н-27805 

165. Песня вечной юности / муз. Я. Френкеля ; слова М. Лисянского                       

// Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка, 

1988. – С. 84-87. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

166. Песня молодёжи / муз. В. Мурадели ; слова С. Михалкова // Мурадели, 

В. Избранные песни. – Киев : Музыкальная Украина, 1976. – С. 8-10. 

IIг1 М91 Н-15978 

167. Песня молодых / муз. А. Экимяна ; слова Р. Гамзатова // Начало               

дорог : молодёжные и комсомольские песни для голоса (хора) в сопр. фп. (баяна). 

– М. : Сов. комп., 1978. – С. 55-58. 

IIг1 П36 Н-19203 

168. Песня молодых бойцов / муз. Анат. Новикова ; слова В. Лебедева-

Кумача // Славим победу Октября : избранные русские советские песни. –                       

М. : Музыка, 1987. – С. 186-189. 

Щ94я491 С47 Н-33427 

169. Песня молодых рабочих / муз. М. Сидрера ; слова М. Александрова 

// Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка, 

1988. – С. 107-109. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

170. Песня московских студентов / муз. Анат. Новикова ; слова                                 

Л. Ошанина // Ошанин, Л. Песни разных лет, как они создавались и их судьбы... 

– М. : Музыка, 1990. – С. 76-77. 

85.94(2рРос)я438 О96 Н-37072172 

171. Песня неуловимых мстителей : из кф. «Неуловимые мстители»                    

/ муз. Б. Мокроусова ; слова Р. Рождественского // Не расстанусь с комсомолом : 

песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка, 1988. – С. 47-50. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

172. Песня о величаевских молодогвардейцах / муз. Н. Зинченко, слова 

Г. Орловского // Зинченко, Н. Земля моя : песни в сопр. баяна и фп. – Ставрополье, 

1979. – С. 35-37 

IIг1 З63 Н-21110 

173. Песня о встречном : из кф. «Встречный» // муз. Д. Шостаковича ; 

слова Б. Корнилова // Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в 

сопр. фп. – М. : Музыка, 1988.– С. 64-66. 



23 

174. Песня о Комсомоле / муз. В. Голикова ; слова Г. Ладонщикова // Поём 

о тебе, комсомол! : песни для детей среднего и старшего школьного возраста для 

голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Сов. комп., 1985. – С. 31-33. 

Щ984.2 П41 Н-30958 

175. Песенка о комсомольской богине / муз. и стихи Б. Окуджавы                           

// Комсомол – моя судьба : песенник для юношества. – М. : Сов. комп., 1988. –                 

С. 15-17. 

Щ94я491 К63 Н-35824 

176. Песня о комсомольском патруле / муз. А. Холминова ; слова                             

И. Кобзева // Друзьям песни. – М. : Сов. комп., 1970. – С. 24-25. 

IVд Д76 Н-5347 

177. Песня о комсомольцах / муз. Л. Дычко ; слова А. Демщенко                         

// Беспокойные сердца : сборник комсомольских песен. – Киев : Музыкальная 

Украина, 1978. – С. 28-31. 

IIг1 Б53 Н-19070 

178. Песня о Корчагине / муз. Г. Балаева ; слова М. Геттуева // Молодая 

гвардия страны Советов : песни для голоса (хора) в сопр. фп. (баяна). –                                  

М. : Сов. комп., 1982. – С. 53-55. 

179. Песня о краснодонцах / муз. В. Соловьева - Седого ; слова                                

С. Острового // Беспокойные сердца : сборник комсомольских песен. – Киев : 

Музыкальная Украина, 1978. – С. 38-40. 

IIг1 Б53 Н-19070 

180. Песня о тревожной молодости : из кф. «По ту сторону»                                       

/ муз. А. Пахмутовой ; слова Л. Ошанина // Поём о тебе, комсомол! : песни для 

детей среднего и старшего школьного возраста для голоса (хора) в сопр. фп. –               

М. : Сов комп., 1985. – С. 17-21. 

Щ984.2 П41 Н-30958 

181. Песня о тревожной молодости / муз. А. Пахмутовой ; слова                               

Л. Ошанина // Ошанин, Л. Песни разных лет, как они создавались и их судьбы... 

– М. : Музыка, 1990. – С. 73-76. 

85.94(2Рос)я438 О96 Н-37072 

182. Песня о тревожной молодости : из кф. «По ту сторону»                                               

/ муз. А. Пахмутовой ; слова Л. Ошанина // Беспокойные сердца : сборник 

комсомольских песен. – Киев : Музыкальная Украина, 1978. – С. 46-49. 

IIг1 Б53 Н-19070 

 

 



24 

183. Песня юности / муз. А. Жилинского ; слова В. Викторова // Тебе, 

молодость, наши песни : для голоса (хора) в сопр. фп. (баяна). – М. : Сов. комп., 

1978. – Вып.1. – С. 27-29. 

85.988.402.-42-01-016.3 Т30 Н-18973 

184. Письмо из сорок пятого… / муз. И. Лученка ; слова М. Ясеня                               

// Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка, 

1988. – С. 136-140. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

185. Письмо из тайги / муз. Ю. Чичкова ; слова М. Пляцковского                              

// Комсомол – моя судьба : песенник для юношества. – М. : Сов. комп., 1988. –                     

С. 30-32. 

Щ94я491 К63 Н-35824 

186. По долинам и по взгорьям / мелодия С. Атурова ; слова П. Парфенова 

// Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка, 

1988. – С. 31-32. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

187. По первому зову / муз. А. Пахмутовой ; слова Н. Добронравова                           

// Сегодня – мы в ответе : молодёжные песни для голоса (ансамбля) в сопр. фп. 

(баяна). – М. : Сов. комп., 1987. – С. 3-10. 

94я43 С28 Н-34092 

188. Поезд юности / муз. О. Иванова ; слова Л. Ошанина // Ошанин, Л. 

Песни разных лет, как они создавались и их судьбы... – М. : Музыка, 1990. –                     

С. 86-87. 

85.94(2Рос)я438 О96 Н-37072 

189. Попутная песенка / муз. А. Мажукова ; слова Л. Ошанина                                     

// Ошанин, Л. Песни разных лет, как они создавались и их судьбы… –                                   

М. : Музыка, 1990. – С. 93-94. 

85.94(2Рос)я438 О96 Н-37072 

190. Приезжайте на БАМ! / муз. И. Шамо ; слова Л. Барабаш                                         

// Беспокойные сердца : сборник комсомольских песен. – Киев : Музыкальная 

Украина, 1978. – С. 87-92. 

IIг1 Б53 Н-19070 

191. Приезжайте на Самотлор / муз. А. Бабаджаняна ; слова                                     

Р. Рождественского // Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в 

сопр. фп. – М. : Музыка, 1988. – С. 220-223. 

Щ94я492 Н38 Н-36011 

 



25 

192. Пройдут года / муз. В. Захарова ; слова М. Исаковского                                             

// Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка, 

1988. – С. 94-96. 

Щ94я491 Н38 Н-3601 

193. Пройдут года / муз. В. Захарова ; слова М. Исаковского // Славим 

победу Октября : избранные русские советские песни. – М. : Музыка, 1967. – 

Вып. 4. – С. 118-121. 

IVд С47 Н-2718 

194. Прощание / муз. Дм. и Дан. Покрасса ; слова М. Исаковского                              

// Комсомол – страны ровесник : песни и хоры для детей среднего и старшего 

школьного возраста в сопр. фп. – М. : Сов. комп., 1990.– С.5-7. 

85.988.402-42-01 К63 Н-37529 

195. Прощание / муз. Дм. и Дан. Покрасса ; слова М. Исаковского                               

// Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка, 

1988. – С. 17-20. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

196. Прощание с Братском / муз. А. Пахмутовой ; слова С. Гребенникова 

и Н. Добронравова // Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в 

сопр. фп. – М. : Музыка, 1988. – С. 224-228. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

197. Пусть оружием станет песня! / муз. С. Маги ; слова В. Фирсова                          

// Комсомольская юность моя : песни для детей среднего и старшего школьного 

возраста в сопр. фп. – М. : Сов. комп., 1987. – С. 45-49. 

Щ984.2 К63 Н-33540 

198. Ребята семидесятой широты / муз. С. Пожлакова ; слова Л. Лучкина 

// Песни Родины моей : песенник. – Ленинград : Музыка, 1989. – С. 71-73. 

Щ94я436 П28 Н036065 

199. Ребята семидесятой широты / муз. С. Пожлакова ; слова Л. Лучкина 

// Славим победу Октября : избранные русские советские песни. – М. : Музыка, 

1987. – Вып. 3.– 203-206. 

85.94я436 С47 Н-34173 

200. Рыцарь комсомола / муз. Г. Пономаренко ; слова А. Смирнова                             

// Молодая гвардия страны Советов : песни для голоса (хора) в сопр. фп. (баяна). 

Москва : Сов. комп., 1981. – С. 55-58. 

Щ94-42-041(2) М75 Н-24084 

 

 



26 

201. Сегодня – мы в ответе / муз. А. Флярковского ; слова Б. Дубровина                       

// Сегодня – мы в ответе : молодёжные песни для голоса (ансамбля) в сопр. фп. 

(баяна).– М. : Сов. комп., 1987. – С. 10-13. 

94я43 С28 Н-34092 

202. Сердце моё / муз. В. Шаинского ; слова В. Харитонова // Не расстанусь 

с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка, 1988. –                           

С. 156-159. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

203. Сквозь ветры беспокойные / муз. В. Шаинского ; слова                                    

М. Лисянского // Молодая гвардия страны Советов : песни для голоса (хора) в 

сопр. фп. (баяна). – М. : Сов. комп., 1981. – 1981. – С. 31-33. 

Щ94-42-041(2) М75 Н-24084 

204. Слушай, планета! / муз. А. Киселева ; слова Я. Гальперина // Сегодня 

– мы в ответе : молодёжные песни для голоса (ансамбля) в сопр. фп. (баяна). –                

М. : Сов. комп., 1987. – С. 47-51. 

94я43 С28 Н-34092 

205. Спасибо тебе, Комсомол / муз. С. Соснина ; слова К. Ибряева // Поём 

о тебе, комсомол! : песни для детей среднего и старшего школьного возраста для 

голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Сов. комп., 1985. – С. 36-40. 

Щ984.2 П41 Н-30958 

206. Споём и помолчим немного... / муз. Л. Афанасьева ; слова В. Лазарева 

// Комсомол – моя судьба : песенник для юношества. – М. : Сов. комп., 1988. –              

С. 35-36. 

Щ94я491 К63 Н-35824 

207. Спят курганы тёмные : из кф. «Большая жизнь»                                                   

/ муз. Н. Богословского ; слова Б. Ласкина // Славим победу Октября : избранные 

русские советские песни. – М. : Музыка, 1987. – Вып. 1. – С. 270-271. 

Щ94я491 С47 Н-33427 

208. Спят мальчишки / муз. Г. Подельского ; слова Л. Татаренко                                

// Комсомольская песня моя – М. : Молодая гвардия, 1970. – С. 106-107. 

IVд К63 609732 

209. Сыновья революции : из вокального цикла «Отчизна»                                       
/ муз. А. Пахмутовой ; слова Н. Добронравова // Пахмутова, А. Песни о молодёжи 

на слова Н. Добронравова для голоса в сопр. фп. – М. : Музыка, 1979. – С. 8-16. 

IIг1 П21 Н-20792 

 

 



27 

210. Как закалялась сталь / муз. В. Иванова ; слова В. Семернина                                  

// Комсомол – страны ровесник : песни и хоры для детей среднего и старшего 

школьного возраста в сопр. фп. – М. : Сов. комп., 1990. – С. 13-16. 

85.988.402-42-01 К63 Н-37529 

211. Так нам сердце велело / муз. А. Островского ; слова Л. Ошанина                          

// Комсомол – страны ровесник : песни и хоры для детей среднего и старшего 

школьного возраста в сопр. фп., 1990. – С. 30-33. 

85.988.402-42-01 К63 Н-37529 

212. Такое время / муз. Я. Дубравина ; слова О. Чупрова // Не расстанусь 

с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка, 1988. –                         

С. 243-246. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

213. Там, вдали за рекой / обработка Г. Беззубова ; слова Н. Кооля                               

// Беспокойные сердца : сборник комсомольских песен. – Киев : Музыкальная 

Украина, 1978. – С. 14-15. 

IIг1 Б53 Н-19070 

214. Там вдали за рекой / обработка Г. Беззубова ; слова Н. Кооля                              

// Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка, 

1988.– С. 24-26. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

215. Там, за облаками / муз. М. Фрадкина ; слова Р. Рождественского                            

// Славим победу Октября : избранные русские советские песни. – М. : Музыка, 

1987. – Вып. 3. – С. 330-332. 

85.94я436 С47 Н-34173 

216. Те, кто уверены/ муз. В. Хвойницкого ; слова Ю. Полухина // Песни 

радиостанции «Юность». – М. : Совет. комп., 1980. – Вып. – 10. – С. 6-8. 

85.94-4-016.3 П28 Н-23057 

217. Товарищ / муз. О. Иванова ; слова А. Прокофьева // Комсомол – 

страны ровесник : песни и хоры для детей среднего и старшего школьного 

возраста в сопр. фп. – М. : Сов. комп., 1990. – С. 10-13. 

85.988.402-42-01 К63 Н-37529 

218. Товарищ / муз. О. Иванова ; слова А. Прокофьева // Не расстанусь с 

комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка, 1988. – С. 51-54. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

219.Товарищ песня : из кф. «Как закалялась сталь» / муз. И. Шамо ; 

слова Р. Рождественского // Беспокойные сердца : сборник комсомольских песен. 

– Киев : Музыкальная Украина, 1978. – С. 66-69. 

IIг1 Б53 Н-19070 



28 

220. Товарищ песня : из кф «Как закалялась сталь» / муз. И. Шамо ; 

слова Р. Рождественского // Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) 

в сопр. фп. – М. : Музыка, 1988. – С. 58-60. 

Щ94я491 Н38 Н-36071 

221. Трава у дома / муз. В. Мигули ; слова А. Поперечного // Сегодня мы в 

ответе : молодёжные песни для голоса (ансамбля) в сопр. фп. (баяна). – М. : Сов. 

комп., 1987. – С. 25-33. 

94я43 С28 Н-34092 

222. Тридцатые годы, спасибо! / муз. Л. Афанасьева ; слова М. Танича                      

// Молодая гвардия страны Советов : песни для голоса (хора) в сопр. фп. (баяна). 

– М. : Сов. комп., 1981. – С. 45-47. 

Щ94-42-041(2) М75 Н-24084 

223. Тучи над городом встали : из кф. «Человек с ружьём» / муз. и слова 

П. Арманда // Славим побнду Октября : избранные русские советские песни. – 

М. : Музыка, 1987. – Вып. 1. – С. 260-261. 

Щ94я491 С47 Н-33427 

224. Ты шагай с нами рядом, песня / муз. А. Островского ; слова                            

С. Гребенникова // Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. 

фп. – М. : Музыка, 1988. – С. 167-170. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

225. Тында / муз. Л. Лядовой ; слова М. Владимова // Молодая гвардия 

страны Советов : песни для голоса (хора) в сопр. фп. (баяна). – М. : Сов. комп., 

1981. – С. 34-37. 

Щ94-42-041(2) М75 Н-24084 

226. Уходят поезда / муз. С. Туликова ; слова В. Харитонова // Комсомол – 

страны ровесник : песни и хоры для детей среднего и старшего школьного 

возраста в сопр. фп. – М. : Сов. комп., 1990. – С. 49-53. 

85.988.402-42-01 К63 Н-37529 

227. Что такое дорога / муз. Г. Подэльского ; слова Б. Дубровина // Начало 

дорог : молодёжные и комсомольские песни для голоса (хора) в сопр. фп. (баяна). 

– М. : Сов. комп., 1978. – С. 29-32. 

IIг1 П36 Н-19203 

228. Что такое Комсомол? / муз. С. Туликова ; слова М. Пляцковского                     

// Комсомол – моя судьба : песенник для юношества. – М. : Сов. комп., 1988. –                  

С. 3-4. 

Щ94я491 К63 Н-35824 

 



29 

229. Что такое Комсомол? / музыка С. Туликова ; слова М. Пляцковского 

// Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка, 

1988. – С. 160-162. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

230. Что юности нужно? / муз. А. Флярковского ; слова В. Татаринова                    

// Молодая гвардия страны Советов : песни для голоса (хора) в сопр. фп. (баяна). 

– М. : Сов. комп., 1981. – С. 21-23. 

Щ94-42-041(2) М75 Н-24084 

231. Шагай с нами рядом, песня / муз. К. Мяскова ; слова С. Гребенникова 

// Беспокойные сердца : сборник комсомольских песен. – Киев : Музыкальная 

Украина, 1978. – С. 70-72. 

IIг1 Б53 Н-19070 

232. Шесть орденов комсомола / муз. В. Левашова ; слова Л. Кондырева                   

// Левашов, В. Песни : для голоса или хора в сопр. фп. (баяна). – М. : Музыка, 

1979. – С. 7-9. 

IVд Л34 Н-5779 

233. Это ты, наша молодость! / муз. В. Комарова ; слова В. Комарова                       

// Это ты, наша молодость! : песни для среднего и старшего школьного возраста 

в сопр. фп. – М. : Сов. комп., 1983. – С. 40-43. 

Щ984.2 К63 Н-27397 

234. Юность / муз. В. Агафонникова ; слова М. Андропова // Начало                

дорог : молодёжные и комсомольские песни для голоса в сопр. фп. (баяна). –                                       

М. : Сов. комп., 1978. – С. 3-6. 

IIг1 Н36 Н-19203 

235. Юность / муз. М. Коваля ; слова И. Френкеля // Не расстанусь с 

комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка, 1988. – С. 61-63. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

236. Юность верит в чудеса / муз. П. Аедоницкого ; слова Э. Иодковского 

// Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка, 

1988. – С. 208-210. 

Щ94я491 Н38 Н-36011 

237. Юность верит в чудеса / муз. П. Аедоницкого ; слова Э. Иодковского 

// Песни Родины моей : песенник. – Ленинград : Музыка, 1989. – С. 79-80. 

Щ94я436 П28 Н-36065 

238. Юность моя / муз. П. Ермишева ; слова Л. Ошанина // В буднях 

великих строек : песни для голоса в сопр. фп. (баяна). – М. : Музыка, 1985. –                  

С. 34-36. 

Щ94я43 В11 Н-31835 



30 

239. Юность моя / муз. П. Ермишева ; слова Л. Ошанина // Ошанин, Л. 

Песни разных лет, как они создавались и их судьба… – М. : Музыка, 1990. –                

С. 114-115. 

85.94(2Рос)я438 О96 Н-37072 

240. Я был и останусь твоим, комсомол! / муз. Н. Зинченко ; слова                       

В. Матвеева // Зинченко, Н. Земля моя : песни в сопр. баяна и фп. – Ставрополье, 

1979. – С. 6-62. 

IIг1 З63 Н-21110 

241. Я верю только мачтам и мечтам / муз. Е. Крылатова ; слова                         

Н. Добронравова // Комсомол – страны ровесник : песни и хоры для детей 

среднего и старшего школьного возраста в сопр. фп. – М. : Сов. комп., 1990. –               

С. 82-84. 

85.988.402-42-01 К63 Н-37529 

242. Я – Комсомол // муз. А. Пахмутовой ; слова Н. Добронравова                               

// Не расстанусь с комсомолом : песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Музыка, 

1988. – С. 163-166. 

Щ94я491 Н28 Н-36011 

243. Я – комсомолец / муз. П. Аедоницкого ; слова И. Романовского                          

// Комсомол – моя судьба : песенник для юношества. – М. : Сов. комп., 1988. –                

С. 25-26. 

Щ94я491 К63 Н-35824 

244. Я песню в дорогу тебе подарю / муз. А. Основикова ; слова                              

В. Татаринова //Комсомол – моя судьба : песни на стихи Виталия Татаринова. – 

М. : Музыка, 1985. – С. 36-37. 

Щ94я43 К63 Н-31113 

245. Я скажу комсомолу спасибо! / муз. О. Иванова ; слова В. Татаринова 

// . Комсомол – моя судьба : песни на стихи Виталия Татаринова. – М. : Музыка, 

1985. – С. 28-29. 

Щ94я43 К63 Н-31113 

246. Яростный стройотряд : из кф. «Моя любовь на третьем курсе»                     

/ муз. А. Пахмутовой ; слова Н. Добронравова // Начало дорог : молодёжные и 

комсомольские песни для голоса (хора) в сопр. фп. – М. : Сов. кмп., 1978. –                         

С. 17-20. 

IIг1 П36 Н-19203 

  



31 

Алфавитный указатель имён композиторов 

Агафонников, В. 73, 234 

Аедоницкий, П. 236, 237, 243 

Александров, Б. 98 

Антонов, Ю. 152 

Арманда, П. 223 

Арсеев, И. 35 

Артуров, С. 186 

Афанасьев, А. 12 

Афанасьев, Л. 206, 222 

Бабаджанян, А. 42, 191 

Балаев, Г. 178 

Белый, В. 163 

Березин, С. 156 

Берковский, В. 37 

Билаш, А. 92 

Бинкин, З. 21, 136 

Богословский, Н. 25, 26, 138, 207 

Васильев-Буглай, Д. 114 

Голиков, В. 63, 64, 174 

Горлов, Н. 3 

Давиденко, А. 23, 121 

Двоскин, А. 101 

Добрынин, В. 77 

Дубравин, Я. 212 

Дунаевский, И. 72, 100, 125, 134 

Дычко, Л. 177 

Евграфов, Ю. 74 

Ермишев, П. 238, 239 

Жарковский, Е. 52, 53, 113 

Жименский, А. 13, 142, 183 

Журавлев, Б. 5 

Захаров, В. 62, 192, 193 

Зив, М. 36 

Зиев, М. 58 

Зинченко, Н. 56, 172, 240 

Зубаков, П. 151 

Зуев, А. 112 

Иванов, В. 210 

Иванов, О. 102, 103, 155, 188, 217, 

218, 245 

Карабица, И. 80 

Кикта, В. 24 

Киселёв, А. 204 

Кладницкий, В. 144 

Коваль, М. 235 

Колмановский, Э. 75, 76, 86, 148 

Комаров, В. 233 

Коростелев, В. 143 

Космачев, И. 116 

Кромской, К. 153 

Крылатов, Е. 241 

Левашов, В. 137, 232 

Левитова, Л. 164 

Левкодимов, Г. 65 

Лученок, И. 18, 90, 91, 95, 184 

Лядова, Л. 20, 225 

Маги, С. 197 

Мажуков, А. 27, 189 

Мартынов, Е. 50, 79 

Мигуля, В. 221 

Минков, М. 141 

Мовсесян, Г. 117, 126, 159 

Мокроусо, Б.171 

Мурадели, В. 31, 43, 44, 104, 166 

Мясков, К. 231 

Новиков, Анат. 4, 6, 7, 28, 29, 30, 168, 

170 

Окуджава, Б. 41, 175 

Основиков, А. 244 

Островский, А. 99, 106, 122,146, 211, 

224 

Пахмутова, А. 14, 19, 32, 33, 34, 55, 

59, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 88, 119, 120, 

132, 139, 140, 147, 157, 160, 180, 181, 

182, 187, 196, 209, 242, 246 



32 

Песков, Н. 150 

Печников, Л. 22 

Пикуль, В. 78 

Подэльский, Г. 208, 227 

Пожлаков, С. 199 

Покрасс, Дм. и Дан. 87, 94, 11, !94, 

195 

Пономаренко, Г. 200 

Пушков, В. 118 

Родыгин, Е. 45, 46 

Савельев, Б. 84, 161, 162 

Савинцев, П. 38, 47, 127, 154 

Светлов, М. 37, 58, 121 

Семернин, В. 61 

Сергеев, А. 115 

Сидрек, М. 169 

Соловьёв-Седой, В. 48, 49, 81, 82, 179 

Соснин, С. 61, 205 

Томин, С. 16, 17, 135 

Туликов, С. 1, 10, 11, 123, 124, 226, 

228, 229 

Тухманов, Д. 128, 129 

Фельцман, О. 9, 89, 149 

Фиготин, Б. 96, 97, 107 

Флярковский, А. 110, 201, 230 

Фрадкин, М. 54, 85, 108, 109, 215 

Френкель, Я. 165 

Хвойницкий, В. 216 

Холминов, А. 176 

Чичков, Ю. 57, 83, 185 

Шаинский, В. 2, 8, 15, 39, 40, 203 

Шамо, И. 145, 190, 219, 220 

Шехтер, Б. 51 

Шостакович, Д. 173 

Шульгин, Л. 131 

Щекалов, А. 133 

Экимян, А. 167 

Юдахина, О. 60 

Юцевич 130 

  



33 

Алфавитный указатель авторов слов 

Актиль, А. 125 

Александров, М. 169 

Алтухов, Н. 90, 91, 95 

Андропова, М. 234 

Апсолон, А. 118 

Арманда, П. 223 

Барабаш, Л. 190 

Безыменский, А. 110, 130, 131 

Бенке, С. 98 

Брисников, Б. 153 

Ваншенкин, К. 52, 53 

Викторов, В. 13, 142 

Викторов, В. 142, 183 

Владимов, М. 225 

Владимов, М. 74 

Гальперин, Я. 204 

Гамзатов, Р. 167 

Геттуев, М. 178 

Гин, В. 117 

Гладков, П. 104 

Годжикасимов, О. 38 

Горбанский, Е. 150 

Горбанский, Е. 150 

Градов, П. 4 

Градов, П. 94 

Гребенников, С. 32, 33, 34, 59, 132, 

196, 224, 231 

Грибачев, Н. 55 

Гусев, В. 100 

Дворнов, Б. 101 

Дементьев, А. 50, 79, 149 

Демщенко, А. 177 

Добронравов, Н. 14, 19, 66, 67, 68, 69, 

70, 71, 119, 120, 139, 140, 147, 157, 

157, 160, 177, 209, 241, 242, 246 

Довгонос, А. 145 

Долматовский, Е. 48, 49, 75, 76, 85, 

88, 108, 109, 123, 124 

Доризо, Н. 99 

Друнина, Ю. 16, 17 

Дубровин, Б. 86, 201, 227 

Дюнин, В. 152 

Жарко, А. 116 

Жаров, А. 23, 25, 26 

Ибряев, К. 205 

Иодковкий, Э. 43, 44, 236, 237 

Исаковский, М. 62, 87, 192, 193, 194, 

195 

Кобзев, И. 176 

Комаров, В. 233 

Кондырев, Л. 232 

Кооль, Н. 213, 214 

Корнилов, Б. 173 

Котов, В. 56, 57 

Красный, А. 151 

Красовский, А. 164 

Куксо, Л. 12, 60 

Ладанщиков, Г. 174 

Лазарев, В. 154 

Лазарев, В. 206 

Ласкин, Б. 207 

Лебедев-Кумач, В. 134, 164 

Лисянский, М. 165, 203 

Лучкин, Л. 199 

Максимов, В. 35 

Матвеев, В. 240 

Михалков, С. 166 

Морозов, И. 2, 8 

Наринский, М. 144 

Окуджава, Б. 175 

Олейник, Б. 80 

Орловский, Г. 172 

Островский, С. 179 

Ошанин, Л. 6, 7, 28, 29, 30, 31, 106, 

126, 159, 170, 180, 181, 182, 188, 189, 

211, 238, 239 

Парфенов, П. 186 



34 

Петров, В. 136 

Петрова, З. 148 

Пляцковский, М. 1, 10, 11, 39, 40, 81, 

82, 84, 138, 161, 162, 185, 228, 229 

Полухин, Ю. 3, 216 

Поперечный, А. 221 

Прокофьев, А. 21, 217, 218 

Рахманин, Б. 156 

Рейтман, М. 20 

Рождественский, Р. 5, 9, 171, 191, 215, 

219, 220 

Романовский, И. 243 

Светлов, М. 72 

Седых, Д. 42 

Семернин, В. 63, 64, 93, 133, 210 

Симанович, Д. 18 

Синявский, П. 83 

Смирнов, А. 200 

Соболев, А. 137 

Солохина, Н. 45, 46 

Степанов, В. 65 

Сурков, А. 111 

Танич, М. 222 

Татаренко, Л. 92, 112, 208 

Татаринов, В. 22, 24, 73, 78, 96, 97, 

127, 143, 230, 244, 245 

Третьяков, С. 51 

Усманов, Д. 27 

Фадеев, О. 113, 146 

Фейгин, Г. 114 

Фирсов, В. 197 

Фоменко, Л. 36 

Френкель, И. 235 

Харитонов, В. 15, 102, 103, 128, 129, 

226 

Черных, Е. 107 

Чупров, О. 212 

Шаферан, И. 47, 89, 122, 135, 141 

Шведов, Я. 155,163 

Шинкаренко, И. 115 

Ясень, М. 184 

 


